pere, magis quam corporis sanitatem absque doctrina possidere: erat enim iam tunc, non rotundus et idiota, devotus tamen et Scripturarum amore accessus. Ex illo tempore in omni doctrina ultra omnes contemporaneos suos proficiens, excellentissima opinione vir factus est; tristum linguarum, latine scilicet, græce et arabice, ita peritus existit, ac si natus in eis fuisset: floruit anno Domini 1060, auctoρque fuit hymni *Salve Regina*, et aliorum plurim. Porro agitudo illi patientie et sanctitatis fuit materia et stimulus: ita Trithemius, *De Viris illustris Ordinis S. Benedicti*, lib. II, cap. LXXXV. Porro quam parvi facienda sit sanitas et forma pra sapientia, docet S. Augustinus, serm. 42 *De verbis Domini*: « Nam salus hominis quæ reddita est corpori, quanti temporis fuit? Quæ est enim vita vestra, dicta Scriptura, Job iv, 15: Vapor, inquit, ad modicum opprens, deinceps exterminabitur. Quod ergo illius homini corpori redditæ est sanitas, redditæ est nonnulla diuturnitas vaporis. Non itaque pro magno illud habendum est: vana salus hominis. Et recolite, fratres, illud propheticum et evangelicum, *Isai. xl, 6: Omnis caro stenū, et omnis honor carnis ut flor fani; fenum aruit, flos decidit: verbum Domini manet in eternum.* » Et post pauca: « Tota quippe ista vita intelligentibus tribulatio est: sunt enim duo tortores anime non simul torquentes, sed cruciatas alternantes: horum duorum tortorum nomina sunt timor et dolor: quando tibi bene est, times; quando male, doles: seculi hujus quem non decipit prosperitas, non frangit adversitas. » Utrumque docet et præstat sapientia: sic gentiles Pallade mandi sapientie preferabant Veneri dea pulchritudinis, et Hygieia, sive Valentine, dea sanitatis.

Et PROPOSUI (græce, περιέργη, id est judicavi, decrevi) PRO LUCE HABERE ILLAM. — Jam dedi hujus loci sensum, dixique preferiri hic sapientiam luci, tum solis, tum oculorum. Quid charius et lucidius oculi? quid sole, qui est cor, mens et oculus mundi? utique sapientia, cuius aureum jubar solar antecedit; illam ergo prædilexi et prætuli rebus omnibus, quæ lucent et radiant oculi mortalium. Addit Pineda, lib. III *De Reb. Salomonis*, cap. iv, num. 12, et ex eo Cervandius, per tuem accipi ipsos sapientie corulos pulcherrimos: Salomon, inquit, sapientiam querit sibi sponsam, assersens: « Amator factus sum forma illius, » sed illius uniuersitas potissimum captus: nam proposuit pro luce habere illum, quoniam inextinguibile est lumen ejus. Illius lumina mirabiliter radiant, immo tota ipsa « candens (radius) est eternæ lucis, » Sep. vii, 26, immo lucidissimum et utilissimum: nam et illa est speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum, que a poësi *colli ac Jovis oculi* dicuntur, lucide compareat inventetur prior, illi enim succedit nox; sapientiam autem non vincit malitia. Hujus rei symbolo legitimus, *Gen. xxix, 17.*

captum Jacob non tantum decora facie, sed venustu[m] aspectu Rachelis, quam non solum commendabat pulchritudo eximia, sed lumina oculorum, quorum maxima ratio ad speciei illustrationem accidit ex oppositione, velut umbra Lie lippientibus oculis, illorum maxima est vis, *Cant. vi, 4*: « Averte, ait, oculos tuos a me, quia ipsi me avolare (hebreice, extoli, superbiter) fecerunt, » Sapientia ergo est Lucia et lampas, in cursu huius vite illuminatrix, vivificatrix et victrix. Symbolice idem Pineda, *tibid. cap. m*, num. 8, per lucem accipit regnum; huius enim symbolum est lucerna et lux, quia olim regibus prefereretur ignis iudicis, ut ostendit *Jerem. I, 13, q. d.* Proposuit pro luce, id est pro regno, habens illam; « quoniam inextinguibile, » id est perpetuum « est lumen, » id est regnum, et regius splendor « illius. »

QUONIAM INEXTINGUIBLE EST LUMEN ILLIUS. — Graeci, οὐδὲ καί τινες τοῖς ἡμέραις, id est quis insomnis, pervaigil, irrequiescit est fulgor sine splendor, qui ex ea, scilicet procedit et profuit; Cervantius, immortale, quod ex hac est jubar; Vatinius, splendor eius supprimi non potest; alii, effigentia eius nullum subit tenebrarum vicestituinem. Sensus est, q. d. Proposuit sapientiam habere pro luce, quia omnis alia lux solis, luna, die, fudit lumen, sed quod respera exstinguitur, deficit, et quasi dormit per noctem usque ad mane, quo rursum sol et dies oriuntur; at sapientia lux fundit lumen quod nunquam exstinguitur, deficit aut dormit, sed pervaigil et luminosus semper perdurat; cum ex adverso lux oculorum pariter cum homine noctu sopiatur et dormiat, lux quoque solis versippe occidat, et, ut vulpis loquitur, eat cubulum et dormitum: occubitus enim solis plebeius videtur esse ejusdem decubitus, que et somnus, iuxta illud Virgilius, IV *Eneid.*:

Tithoni crocem lingue aurora cabit.

Illa a Castro: Hunc luci, inquit, ex sola mananti nocturna successione accidit quies et nox, ut ait versus ultimo hujus capituli, in qua nocte quiescit homo a labore et somnum caput; at lumen sapientiae nullo sonno intermititur, nunquam quiescit, semper in vigilia est, et in continuum labore inducit: nam diu nocturna per somnum et per vigiliam ita affilget homini, ut eum ad laborandum in anima cultura exciteat et accendat; et haec ratione lumen sapientiae dicitur inextinguibile, quia ubi est, nunquam non illuminat, quemadmodum de amore dixit S. Gregorius, hom. 30 in *Evang.*, quod nunquam sit otiosus, sed magna operatur, si est, quia semper urget ad operandum. Causa a priori est, quod sapientia sit radius divinae lucis, oriturque ei manet a Deo, « apud quem non est transmutatio, nec vicisitudinis obumbratio, » *Jacob. I, 19*; vide ibi dicta. Igitur lumen sapientiae est inextinguibile, primo, quia in se nunquam exstinguitur, deficit

aut variatur, sed idem semper et aequale suum simile perseveratur. Secundo, quia semper hominem illuminat et inflammat, instigatque ad bona opera, ut etiam noctu legem Dei et verba sacre Scriptura ruminet, meditetur, ac de Deo cogitet, cumque adoret et invocet, iuxta illud S. Ieronimi ad *Eustochium*: « Esto cieada noctum; » et illud *Psalm. I, 2*: « In lege ejus meditabitur die ac nocte; » et illud *Mos. II, Deuter. VI, 7*: « Meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consagens: » vide ibi dicta; et illud, *Prover. XXXI, 18*, de muliere sapienti et forti: « Non exsanguiter in nocte lucerne ejus. »

Tales fueru[nt] essei sub S. Marco, de quibus Philo, lib. *De Therapeutis*: « Nulla pene, inquit, aliis inter dormientem offerentib[us] se illis imaginib[us], nisi rerum celestium, quorum elapsa in somnis verba junioribus vigilantes attentissimi, scriptis utpote prelissimissima, excipiant. Tales quoque fuere acemetae, id est religiosi non dormientes, sed jugiter psallentes et meditantes; quales fuere studite, quorum praeses fuit magnus ille Theodoreus Studita, a iugis meditatione et studio ita cognominati, de quibus alibi dixi. Apud Graecos certamen erat cursus, in quo qui decurrendo lumen lampadas accensum servabat, vinebat; qui vero exstinguebat, vincebat. Audi Pausaniam in *Atticos*: « Ara est, in qua homines in urbem accessens lampades prefrentes decurrunt. In eo autem certamen est, ut in cursu accense conserventur: cuius omnis fixa exstincta fuerit, palma in medio relinquitur. » Pari modo christianos lampadas fideli et charitatis oleo bonorum operum fovent, et accessum teneat oportet usque ad ultimum vite diem: nam virginis sapientes oleum habentes, coque lampades accessens foventes, admisse sunt ad nuptias coelestes; eo vero parentes, et lampades habentes exstinctas, ab illis excuso fuerunt, *Math. XXV, 7*.

11. **VENERUNT AUTEM MIHI OMNIA BONA PARITER CUM ILLA, ET INNUMERABILIS HONESTAS PER MANUS ILLIUS.** — « Omnia bona » sunt opes, fama, gloria, regnum, Victoria, etc.; *innumerabilis*, id est plurima: est hyperbole, nam omnes opes Salomonis, licet plurime, absoluta tamen numerari poterant, utpote finitas. Ne quis Salomonem temeritatem accuset, quod sapientiam certe bonis pretulerit, eamque in sponsam sibi delegenter, ostendit eam non indotatam ad se venisse, sed pro dote attulisse bona omnia: id ita reipsa accidisse patet *III Reg. m, 11*, ubi Deus ait Salomon: « Quia postulasti verbum hoc, et non petisti tibi dies multis, nec divicias, ant animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapientis et intelligentis, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed et haec

que non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus eumcui retro diebus. » Unde Christus, *Math. vi, 21*, adducto exemplo ex gloria Salomonis, conclusit versu[m] 33: « Querite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjiciuntur vobis. » *Adiaceintur* dixit, non sine emphasi, quia exteriora bona, eliant non petentibus, et suis quoque inimicis largiunt, quasi adjectanea, immo rejectanea: sic cum Sapientia *inveniens*, puta cum filio suo Deus nobis omnia donavit, *Rom. VIII, 22*; cum sapientia vero *creata*, id est cum gratia et charitate, reliqua nobis provenient virtutes, vel proprietates ex essentia et natura gratie promanantes; externa quoque bona, quatenus producuntur ad gratiam et salutem.

HONESTAS. — id est virtus, quae spectat bonum honestum, ac praeferunt modestia, alunt S. Bonaventura et Dionsius; verum grece est οὐρανός, id est opes, divitiae: haec enim in scriptura vocantur honestas, quia possidentem faciunt honestum et honorabilem ut ab omnibus colatur; sic honorare vel honestari, significat datur, ut *I Timoth. v, 17*: « Qui bene presunt presbyteri, duplo honore, » id est stipendi, « digni habeantur; » et vers. 3: « Videlicet honorata (suslenta), que vere videtur sunt. » Sic honestas pro opibus, et honestate pro divitiae, sumuntur hoc cap. vers. 13, et cap. VIII, vers. 18, et cap. X, 10, et *Ecclesi. XI, 14 et 23*: est ergo metalepsis: divitiae enim sequuntur honestas, virtus, vestitus et familia. Unde et priu[ate] laici honestus sumebant pro divite, ut doceat Asconius in *III. Verri*, et Ulpianus, lib. *LII De Partis*, *Titum honestum opponit Tith egeno*: « Cum, ait, Tito honesto pecuniam credere vellem, subiecisti mihi alium *Titum egenum*, quasi ille esset locupletus. »

PER MANUS ILLIUS. — grecce, *in manibus illius*, id est primo, in ejus arbitrio et potestate, quasi ab ea manans et pendens; secundo, q. d. Liberaliter per manus illius crogabatur: manus enim symbolum sunt, primo, potestatis et dominii. Secundo, Liberalitas et beneficentia, unde *domum* gracie dicitur οὐρανός, que vox *palmarum* significat, sive manum explicat et extendet, sive doma ergamus; unde Plinius, lib. *XXXV, cap. XIV*: « Graeci antiqui, ait, οὐρανός palmarum vtabant, et idem οὐρανός munera, quia manu darentur. » *Tertio*, laboris et operationis; unde per manus sapientiae iuncti eam non esse otiosam, sed operosam; nec otiosus, sed operosis suas opes conferre. *Quarto* insuper, contentiones et pugnae, ut notet sapientiam magnum debere cum insipientia et concepcionis subire lucram cum eaque cerebro manus conserere, ut eam subigit et obsequente muddat; hinc Plutus, id est deus divitiarum praeses, pingebatur cum signo Fortune et Minerve (que dea erat sapientiae) Ergane, id est operatrix, inquit Plutarchus, Hesiодus, Aristophanes et alii. Unde Pausanias, lib. I et VI, qui est

Ad summam sapientia uno minor est Jove, dives, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum.

Hinc Salomon, post collatum sibi sapientiam, mirabiliter copit ditescere: per eam enim naves misit in Ophir, quae acri copiam et afficerant, multaque dia solertia adiunxit, quibus immensas opes et gloriā sibi comparavit, ut ostendit Pineda, lib. *IV De Rebus Salomon*, cap. IV.

12. **ET LETATUS SUS IN OMNIBUS: QUONIAM ANTERCEBAT NE ISTA SAPIENTIA,** — quasi dux deducens me ad omnia bona jam dicta; unde grece est οὐρανός, id est dux est sapientia, q. d. Quoniam sapientia dux est, auctor, caput, fons et mater omnium bonorum: quia Deus scilicet, auctor et amator sapientie, ea omnia largi elargitur sapientiae studiosis. Igitur minus apte ad hunc locum Holocot expone, q. d. Sapientia quasi dux milii praebat in omni negotio per sapientem prouidem consilium, ut omnia prudenter agerem et transigerem: quia haec de re hic non agitur. Sensus ergo est quem dedi, sic enim se explicat hemisphericō sequenti dicens: « Ignorabam quoniam horum omnium mater est: » perperam Complutenses pro horum legunt, bonorum, et alicui honorum. Pro mater greco est γύνη, id est genitrix; ali legunt γυνίς, id est generatio, id est generatrix. Sic Philo, lib. *De Profugis*, asserti sapientiam esse filiam Dei, sed merito patrem dici posse (symbolice scilicet et emblematico), et esto nomen habeat feminum; habere tamen viriliter masculam, imo vires et actiones virorum perfectissimum. Sic Sapientia de se ait, *Ecclesi. XIV, 21*: « Ego mater pulchra dilectionis, et amoris, et agnitionis, et sanctae spes: » vide ibi dicta. Porro quod ait ignorabam, intellige antequam eam ejusque doles plane perspectas haberem, et experientia cogovissem; alii ea perspici et expertus didici, plane agnovi omnium bonorum matrem esse sapientiam.

13. **QUAM SIN FICIONE (grecce, οὐρανός, id est sine dolore) DUDICI, ET SINE INVIDIA (grecce, οὐρανός) quod per homiopoton pulchre respondet τῷ οὐρανῷ COMMUNICO, ET HONESTATEM ILLIUS NON ARCONDO.** — Fictio haec, sive dolus consistit primo, in eo, quod qui sapientiam non sincere propter ipsam, puta ex amore sapientiae, sed aliud querat et discat, puta ut per

honores, statim depresecatur: sicut Simon Magus fide et dolose volui emere Spiritum Sanctum, qui est auctor sapientiae, non ut eo sanctificaretur, sed ut per eum acciperet potestatem faciendo miracula, ex eaque Magi nomen apud homines consequeretur, *Acto*. viii, 19. Sensus ergo est, q. d. Ego Salomon quesivi et didici sapientiam, tum a matre et patre meo, tum a Nathan propheta, tum maxime a Deo, qui mihi illam infundit: quesivi eam, inquam, non fide, sed sincere puraque intentione, et recto fine, quem ipsa posuit, sollicit ut per eam recte et sancte vivorem, utique eamdem alios docerem; unde sine invidia large et liberaliter eam quibuslibet communio, tum per vocem, tum per hanc scripta mea; et « honestate (grace οὐτοῦ), id est dexteritas ejus a me per experientiam conperutas, ac paulo ante a me recensitas) non abscondo, » sed obique praedico et propalo: nam, ut dixit cap. i, vers. 5: « Spiritus Sanctus discipline effugiet fictum: » vide ibi dicta. Secundo, nonnulli non incongrue ad dicens, id est sine fictione, sine dolo et fraude, passive accipiunt, q. d. Non sum fraudatus opinione, quam de sapientia conceperam, quod bona omnia, que mihi promittebat, reipsa praeferat; unde Vatabulus verit, *hunc extra frustatis nemus didicis*. Denique ex hoc loco demonstar noster Pineda, lib. III *De Salomonis*, cap. xxv, Salomonem fuisse publicum sapientiae professorem.

Moraliter hinc dicere vere sapientem non esse invidum, nee arctum, sed liberaliter se suaque communicante et impendente in aforum commodeum et salutem, perinde ac Deo sua large omnibus imperit, ac sicut sol radios lucis sue omnibus immittit: sic apostoli, ait S. Irenaeus, lib. III, cap. xiv, nulli invidentes, quae didicerant ipsi a Domino, ultra omnibus communicebant. Sapienter S. Basilius, orat. 6 *De Instit. et admon.*: « Discendum est, inquit, absque ullo pudore, et docendum absque invidia; et si quid ab altero haeserimus, id ipsum non est celandum, sicut improba mulieres solent dum spuriis partus supponunt, sed grato animo dicti auctor predicanus atque aperiendas est. » Rabanus Maurus et Alcuinus Flaccus magister Caroli Magni, Beda discipuli, cum schola Parisiis aperient, omnes gratis docebant, itaque academia nobilissima et antiquissima in ilium dederunt, ut habeat eorum *Vita*: idem facit Societas nostra, quae ultra et gratis omnes doceat omnia, que ad liberales artes et theologia pertinent. Galanum, lib. I *Methodi* cap. 1, asserti se vel unius studiosi gratia omnia dijstrum scripturumque. Plato uno Aristotle discipulo contentus alacriter docebat, illoque presente etiam scateli abessent, dicebat: « Auditorium est, » teste Laertio, Plutarchio et aliis. Plinius, lib. XXV, cap. i, et ii, laudat veteres, ut M. Catonem omnium bonarum artum magistrum, Orpheum, Museum, Hesioidum, etc. qui ea quæ norant de viribus herbarum scripto

vulgarunt: « Nihil ergo, inquit, intentatum inexprimumque illis fuit, nihil deinde occultatum, quod non prodes posteris vellent; at nos elaborata illis abscondere atque supprimere cupimus, et fraudare vitam etiam alienis bonis. Ita certe recordunt, qui pauca aliqua novere invidentes alii, et neminem docent in auctoritatem scientie est. » Ratio a priori est, quam dal S. Thomas in illud I *Corinth. cap. iii*: *Cum sit inter nos zetas et contentio, nonne carnales estis?* « Zetus, inquit, et contentio non habet locum, nisi in carnalibus hominibus, quia ipsi ad bona corporalia afficiuntur, que simul a pluribus integre possideri non possunt; et ideo propter hoc, quod aliquis bonum aliquod corporale possidet, alius impedit a plena possessione illius; et ex hoc sequitur invidia, et per consequens contentio. Sed spiritualia bona, quibus spirituales afficiuntur, simul a pluribus possideri possunt, et ideo bonum illius non est alterius impedimentum, et propter hoc in talibus, nec invidia, nec contentio locum habet. Unde Sapiens, cap. vi, ait: *Sane inuidia communio*: » quod Deus nis, qui liberet alios docent, doctrinam largiter communiceat et adageat, juxta illud Christi, *Math. XIII, 12*: « Qui enim habet (qui dato et habito utitur ab aliorum commodum), dabitur ei, et abundantib; qui autem non habet (non utitur), et quod habet austerius ab eo: » vide parabolam talentorum, ac premia eorum qui ea erogarunt, *ibid. cap. xxv*, vers. 21; hinc sapienter R. Ismael in *Pirké Aboth*, id est in *Sententias Patrum*, cap. iv: « Qui ex fine discurrit, inquit, ut alios postmodum doceat, illi Deus et discendi gratiam conferat et docendi; et qui hoc animo disicit, ut suos ipsius mores instruat, illi Deus unde disicat et doceat, et quod alios doceat, in opus et proxim redigat. »

Illustrum exemplum est in S. Augustino, qui Ferentiae offerens suam in docendo operam, *epist. cxxxi*: « Superest, inquit, ut promas ipsa, si quid ex me querendum putas. Aut enim scio, quod inquisieris, et non negabo; aut ita nescio, quod nullo fidei salutisque detrimento neciem, et hoc etiam teipsum, si potero, faciam redditatione secutus; aut certe si nescio et tamen sciendum est, vel impetrabo a Domino, ne tibi desim, nam sepe officium imperiendi, meritum est accipiendo; vel tibi respondeo, ut noveris pro haec re, quam pariter nescimus, ad quem pulsare debeamus. » Et post nomilla: « Equidem etiam illis rebus, quas utemque scio, magis te cupio esse scientem, quam scientem nostram indigenem: neque enim, ut quod sciens doceamus, aliorum ignorantiam optare debemus. Multo quippe melius omnes sumus doctiles Deo, quod utique in illa superba patria, cum in nobis completum fuerit, quod promissum est, perficietur, ut non dieat homo proximo suo: Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscens eum, sicut scriptum est, a minore usque ad maiorem eo-

rum. » Excellens hac in re fuit Cosmas scholasticus, de quo ita scribit Joannes Moschus oculatus testis in *Prato spiriti*, cap. CLXXII: « Erat, inquit, vir iste humilis, misericors, abstiens, virgo, quietus, sine ira, socialis, peregrinorum suspceptor, amator pauperum. Plurimum itaque nobis utilitatis contulit vir iste mirabilis, non solum ex aspectu, sed etiam ex doctrina sua, et quod magnam habebat librorum copiam super omnes qui erant in Alexandria, eosque prompte ac liberenter valentibus accommodaret. » Subdit deinde ejusdem vitam et virtutes: « Erat autem et nihil possidente: in toto namque domo ejus nihil vidisses alii, quam libros, et scabellum, et lectulum, et mensam. Liebat vero omnibus ingredi, et interrogare que ad utilitatem pertinuerent, et legere. Diebus autem singulis intrabat ad eum ipse, et teste veritate, nunquam ad illum ingressus sum, quin ipsum aut legente, aut scribente contra iudeos, inventire: magno enim verebat zelo convertendi gentem illam ad veritatem. » Additum que cum talen vitam constanter egisse per 33 annos. B. Philippus Neriis dictabat servum Dei, salutis proximorum studiosem debere omnium horum esse virum, ut qualibet tempore cultibus vel facultatibus prebeat; idque ipse facilabat, eaque de causa adventitiantibus clavem cubiculi sui tradebat, ut sine pulsu ad se ingredi possent, opere vel consilio petendi causa, quando et quotieslibet. Denique primos doctores sapientiae, qui eam studiose posueris trahiderent, et per multa secunda propagarent, fuisse Adam, Noe, Abraham, Joseph, Moses, Davidem ostendit Pineda, lib. III *De Iacob Salomonis*, cap. XXVII.

44. INFINITUS (grace οὐδὲν, id est indeficis, inachastus) ETIAM THERAUS EST HOMINIS. — Dat causam, cur sine inuidia sapientiam ultra commendari, quod scilicet ejus thesaurus sit indeficis, instar fulvi vel putrei perennis; unde quo plus aqua exhaustur vel efficit, eo plus succedit rursusque affluit: quare ne verearis, o doctor, alios docere, metuendo ne tua doctrina deficit, vel tibi ipsa non sufficiat, quia docendo crescit tibi doctrina, tum ex ipso ejus usu et exercitu, tum ex Dei remuneracione et dono; sicut lux candela, si aliam et aliam accendat, non minuit, sed augetur; et sicut oleum Ellae quo in plura vase effusum fuit, eo pariter magis fuit multiplicatum, ill. Reg. XVII, 12.

Quo qui usi sunt, PARTICIPES FACTI SUNT AMICITIA DNI, — gracie της τοιωταρχίας, id est, cooperatorum vel strivenerunt ad Deum, vel cum Deo amicitiam, arcem scilicet et striclam; Vatabulus, amicitiam cum Deo junxerunt; Paginus, seposuerunt ad Deum amicitiam. Aliis est haec ratio, cur sum sapientiae thesaurum alii liberenter communiciet, quod scilicet, qui ei utuntur in aliorum bonum docendo, consulendo, etc., propter insig- niam hanc charitatem, strictam cum Deo amicitiam meanit; Deus enim est primus sapientiae doc-